Alexander

Catullus videtur innuere. Bonis frupa ordinis eremitarum sancti Augustini: qui in divinis nonnulla composuit. Et Raphael legum doctus interpres: qui digestum et codicem explanavit.

Bergomum L'isalpine gallie vrbs: ex qua nos duximus originē testibus Justino: Polycrate: et Paulo in. 2. lōgobardarū historiarū li: a Breni militibus an chri aduentū. 3. anno 2ditionis sue sumpsit initium: a qua bergomenses nuncupati sunt. **E**st aut aliud oppidū in minori Asia: qd̄ pergamū dicit: cū. p. in principio. et a. post g. que fuit Itali regia: a qua pergameni non pergamentes dicti sunt: et parchmentene carte: q̄ ibi maxima cartarum fuerit multitudo. Bergomū igitur vrbs saluberrimo adiacet mōti: totaq; ad Iustrum vergit: que et siti arteq; inexpugnabilis est: q; et colles multos habet: et tota cū suburbanis fortissimis circunsepta sit menibus: in supercilio montū habet intra et extra inexpugnabiles arcēs. **L**eius sane ambit⁹ magnus ē: qui quadraginta stadijs extinetur. **S**ergius flumi⁹ vrbis suburbana pterfluit omnēq; agri irrigat planitem: q; et terram secundissimaz reddit: et ciuitati multaz cōfert utilitatem. In ea ciuium edes nō ignobiles sunt: s; et reple multa plurimo qui dem exornata apparatu. **N**ā in medio vrbis foro magnificū extat templū beate Marie dicāti: atq; alijs necessarijs excolitur ornamenti. Ager torus opulentus ē preter septentrionalem: qui montanus ē et asper ac frigidus: vbi nō facile vritis: neq; aliqua alia nascuntur. Verum ibi ferrum et cotes ad acuendū ferrum idonei effodiuntur. Et sunt qui dicant: nullibi tales effodi lapides. Multe sunt valles quarum aliq; vini optimi snauissimarumq; frugum et olei feracissime sunt: aliq; vero modicesed multis in locis ferrarias officinas habent: et lanificas. Capropter accole et plurimum commercij magis q; agriculture operam dant. Bergomenses enim ac Mediolanenses mulieres pre ceteris ad fecunditatem et liberoz educationem valent. Viri autem litterarum studijs: ac mercimonij inuigilant Italiam reliquasq; provincias percurrentes. Unde fit vt pre ceteris pecunijs abundant: et multis i vrribus et honoribus et diuinis clarissimi habeantur. Adeo vero philosophie: humanitatis studijs: ceterisq; liberalib⁹ artib⁹: necnō et ciuiti iuri: potificioz se dedunt: et discendi studio totū pene orbem percurrent. Quo factum est: vt pre doctorum hominum multitudine nemineq; peregrinū ad docendum suscipiant: et suis non complurimos emittant. Budum quoq; hec ciuitas multis clavrit strenuis militibus: quorum preclara gesta: regalia eorum monumenta ferunt testimonium: quorum quidem virtute per multos annos mirabile sortita est incrementum. Verum superuenientibus dissidijs et ciuibib; bellis maximum perpeſsa detrimentum. Multis etiam annis ab Hungarijs potissimum Suenis et Alemanis incursiones: direptiones: vastationes: incendiaq; sustinuit: ita vt diruptis menibus vix quis turribus ad hoc potissimum extrectis contineri posset. Demū lassiti Bergomenses hostium potentia Boemo regi se se dedidere: qui vrbem in protectionem suscipiens arcem munitissimam extrui curavit. In hac yrbe Alexander vnu ex Thebeorum legione sub Maximiano imperatore capitis obtruncatione martyrium promeruit: cuius corpus sanctissima grata lupi vrbis eiusdez ducis filia sepelinit: post cuius passionem: et ipsa miraculis clara quievit in domino: et amborum reliquie ibidem precipuo in honore habentur. Henuit hec ipsa ciuitas nostra viros sanctitate: scientia et armis preclaros: inter quos floruit Ioannes ipsius vrbis episcopus tempore Joannis pape quinti: cui ob sanctitatem et doctrinam (vt Paulus longobardorum historicus habet) reges et principes honoris gratia assurgere consueuerant. Henuit et Gerardum Gauensem episcopum nostri ordinis. Et Paganum ordinis predicatorum: qui multos tractatus ediderunt. Albricium preterea Rossatū consultissimum virum: q; totum ciuale ins acutissime explanavit. Gasparinū Barzizā ornatissimum oratorē: q; sua industria et ingenio latinas litteras semimortnas: quasi ab inferis resuscitauit. Guidonem Carrarium physicū: qui in medēdis langorib; nostro euo nulli extitit secundus. Qui et genuit Alchælē medicū et phiz̄ clarissimū: ac i oī doctrine genere sc̄iētissimū: q; ad huc iūmenis tata ē eius ingenij vīs ac dicēdi copia) vt in oī scientia libros ediderit.

Hinc Bartholomens Acole ortum habuit vir rei bellice peritia insignis: qui propter res fortiter gestas a Senatu Veneto ad imperatorie dignitatis fastigium electus fuit. Fuerunt etiam alij nostra etate audacissimi: qui arma summa cum laude traxerunt. Hec autem urbs cum diu Mediolanensis principibus partisset: et ab ipsis anno domini 1545. arce: que capella nuncupatur et murorum mole restaurata fuisset.

Tandem in Venetorum manus anno domini 1429. peruenit.

Brixia prepotens urbs: quia Justinus et Paulus longobardorum historicus dicit conditam fuisse simul cum Mediolano: et alijs predictis urbibus a gallis Senonesibus. Luius vero in quinto velle videtur a Germanis transiitibus ad Italiam duce Liutonio preditam: et eam Gallie cenomanorum: a quibus predita sit caput esse. Tropibus tamē Gedeonis iudicis Israel a quodam troiano nomine Thrase (teste Petrus Alexanus historico) predita fuit et ex suo nomine primo Thracia appellavit: que etiam toti provincie nomine dedit. Unde in historia sanctorum Faustini et Iouite habetur: quod Aurelianus imperator venit Brixia in provincia Thraciarum. Venerabatur postea per Mediolanenses (Bothifredo Viterbiensi epo in cronicis testante) Sicambrensius auxilio. c. 350 anno ante urbem preditam eversa et dissipata per Brenum restaurata fuisse potius quod preditam dicere possumus. Est autem vetusto nomine: et rebus apud eas clarissime gestis clarissima: quam Luius lit. 21. fuisse romanis auxilio his verbis scribit. **L**Emilius imperator effusus agmen ad Aquitaniam ducit: et in siluis: que tunc circa Aquitaniam erant cessi sunt romanorum octingenti. Leteri Cannetum petierunt sex signa militaria adepta. Fuere tunc auxilio Romanis Brixiani galli aduersus alios gallos et boios. Hac autem potentissimam vetustissimamque fuisse antiquae eius ruine ostendunt. His omissis antiquis nona pseguentes eas quod maxime nostro euo pulcherrimam populosisissimam feracissimam videmus: cuius preditio talis est: ut nullius rei ad humane vite sustentatione egeat: quam urbem una cum eius agro commendare volentibus in omnibus bonitatis genere nulla ratione abesse sinit. Nam et quae laudat: eam galline lac ferre dicit. Et vero in austri regens ad collis cuiusdam radices posita: in cuius sublimi cumculo extat arx munitissima: totaque urbs nouo: et inexpugnabili duplicitate circuicata muro. Nam Barza fluvius perfluit: quod ad molendinum et plurimum ferre solet. Fontes ibi exundat: quod non solus in foro: sed per regiones: per monasteria: per hospitalia: per carceres: et per priuatas ciuium edes vertit effunduntur. Tropae vero non vulgaria amplissima reliquias monasteria: et cetera pia loca urbanissima: necnon et nobilissime ciuium edes urbis magnificientiam per se ferunt. Habet hec urbs per ceteris amplissimum agrum: quod ad octingenta stadia in longitudinem extendit: cuius nulla pars inculta iacet: excepto duotaxat si quod lacus: aut moles: aut silue prohibeant: ubi et sunt oppida copulatim retusae nonis et populo frequentatissima: quod urbi magnitudinem habet. Sunt preterea in eo agro tres lacus. Benacus. s. ex quo Adinicus. Sebinus ex quo Olius. et Edresis ex quo Libis egreditur. At olim per totum diffunditur agrum: cuius cursus non parum moditatis ac colis offert. Brixianus ager frumentum: militum: legumina: vinum cuiuscumque generis: oleumque vertit perducit. Lane quoque lini: feni: carnium: casei: butyri: pisces optimorum omnis generis peccorum: pomorum: sicuum: castanearum: nucum: amygdalarum: coriolorum abundantissimum est. Abietes preterea cedri: et cuiuscumque generis lignamina: sed et ferrum et calibes in maxima habet copia: adeo inter ceteras urbes in omnibus bonitate opulentissima est: ut merito dici possit Brixia magnipotes. Hec autem ab anno salutis 1428. Venetis parere cepit: a quibus est suscepit incrementum. Brixiani sacramenta christiana ab Anathalone. Barnabe discipulo suscepit: apud quos episcopatum etiam primus tenuit. Fuerunt deinde duo et triginta eius urbis episcopi in sanctorum catalogum relati. In ea sanctissimi Faustinus et Iouita ipsius urbis cines sub Adriano principe martyrum capitum obtruncatione promeruerunt: necnon et alii multi quos enumerare longum est. Habuit tamē hec urbs paucos egregie litteratos: inter quos nobis notior est Bartholomeus sacerdos canonum professor: vir memoratus dignus: quod inter cetera sue virtutis opera glosas pulcherrimas decretis inscripsit. Ornatur vero nostra etate multis clarissimis viris legum et bonarum artium studijs decoratis: necnon et ciuibus bellici peritia: morumque compositione notissimis.

Captiuitas

Veronam pulchram: ac preclaram Venetie urbem alpibus finitimam. **J**ustinus et Polycrates historici a gallis Senonensibus conditam ferunt: sed nos **S**icardi Cremonensis episcopi sententie inherentes post Troie excidit: structam asserimus: et a Senonibus gallis potius instaurata: vel ampliata. **C**am Athisis fluuius dividit: et quattuor portibus pulcherrimis trabicit. **H**ec civitas ita romanis principibus grata extitit: ut in ea amphiteatrum romano more nonnullaque alia structa sint edificia: **I**bique deinde a gothis: longobardisque regibus: necnon et ab aliis principibus ac tyrannis domus excelsa: alta palatia: pulcherrima tecta: inexpugnabiles arcus et castella fuerunt structa. **E**ius accolae cum multi sint: diuini: scilicet affluant: modestia etiam et urbanitate pre ceteris ciuibus redolent. **A**ger veronensis preter viuuum optimum et oleum: quo resertissimus est: ad aleandas oves plurimum confert: ubi subluberrima pascua sic ouium lanas molles efficiunt: ut rurisque delicatissimi efficiantur pannii. **U**rbis huius gesta sub vario fuerunt euentu. **A**ntilla enim Rothorius rex eaz euerit: et incendit. **A**lboinus primus longobardorum rex ibidem Rosmunde uxoris insidijs occisus fuit. **I**bi Rhodolphus imperator Beregarium imperatorem superauit: et occidit. **S**ed cuz in alemanos translatum fuisse imperium hec civitas varios pertulit dominos. **P**rimo namque monticulorum familia in ea dominium sumpsit: deinde comitibus sancti Bonifacij pulsa. **A**anno 1330 Vestensis eius dominio potitus est. Ipse vero anno domini 1212 ab Ezelino de rumano per arma pulsus: **D**anuanorum armis restitutus est. **N**ortuno postea Alzzone Ezelinus post annos tredecim Veronam rursus obtinuit: quod immanissimus tyrannus ducentos Veroneses in carcere positos una cum carcere quo detinebantur exsuffit. **D**efuncto antem apud Soncinum tyranno Veroneses iterum comitibus sancti Bonifacij in libertatem redditis aliquadiu feliciter permansere. **V**einde nobilissima Scaligerorum familia: et ipsa veronensis surgens tyrrnidem occupauit: et per septuaginta annos cum maximo splendore Verone dominata est. Postmodum propter varias eius dissensiones subortas a Galeacio maria vicecomite primo Mediolanensi duce pulsa est. **V**enit etiam Galeacio duce mortuo et annuente eiusdem Galeacis uxore ea urbs in Venetorum manus deuenit: et iam septuaginta et amplius annis eius dñio potiti sunt. **G**enuit hec clarissima civitas viros in disciplinis excellentes. **S**enonem primum ipsi episcopum virum sanctitate et doctrina clarissimum: qui multa in veteri et novo testamento edidit commentaria. **E**milium Sacrum poetarum paulopost Catullum poetam. **P**ostremo ut Francisco Petrarce placet in ea fuere Raynaldus insignis grammaticus et Joannes Radius iureconsultus non incelebris. **G**enuit etiam Guarinum oratorem ornatissimum et philosophum insignem. Petrum quoque martyrem ordinis predicatorum virum sanctitate et doctrina clarissimum. **B**abant et viros bellis scientia preclaros et familias clarissimas Medicorum et sancti Bonifacij comites: quorum gesta preclara habentur. **S**ed et scaligerorum potentissimam familiam genuit: In qua canis grandis vir bello egregius fuit: qui quinquaginta et anno uno eiusdem urbis dominatum tenuit: et sua virtute: armisque Cremonam: Parma: Luccam: Abegium: Vincentiam: Patavium ac Tarvisium suo adiecit imperio. **F**loruit et in ea Luchinus Clermes veronensis: qui magnanimitate Cretam a Venetiis perditam recuperauit. **G**enuitque Jacobum ei nequaquam dissimilem: qui rem Galeacis priuini Mediolanensem ducis contra Arminiacum comitem et Joannem acbutum anglicum suo consilio ac fortitudine tutatus fuit: propter que merita **B**obio urbe ac Vegeria: ab eodem duce donata est: et nuncusque summa cum laude paceque eius successores possident.

Vincentia insignis et memoria digna urbs inter Veronam et Patani sita ab utriusque stadiis ducentis distans a gallis senonibus cuius auctis urbis teste Polycrate i. s. edita fuit: quam et Medicus fluuius pene mediae dividit: et menibus magnificisque ciuius edibus et tectis non mediocriter decorata est viro per probitatem iadu floruit: cui ex ea magnus robur militare: et viri in ore doctrine genere defluxerint: de quorum numero Palemon insignis grammaticus fuit. Et Gaietanus presbiter plus singularis

Captivitas

Antoni^o Luscus vir eloquentissim^{us} q̄ prim^{us} orationes Ciceronianas committatus est. Omnipotens rhetor ornatissim^{us} grece: latineq; lingue peritissim^{us}: et **D**atthe^{us} Bissa riis iureconsultus eloquentia et disciplina praestantissimus. **H**ec civitas mortuo Galecio primo Mediolanensi duce cu a Harrariensis scaligerisq; principib; vrgere: ac duris infestationib; premeretur: ab abortante Catherine ipsius ducis uxore sepe prima Venetorum imperio subdidit: cuius auxilio etiam Senatus Venetus partatum: et reliquias Italie vrbes postea obtinuit.

Cremona pulchra ac egregia Isalpine gallie vrbe Alconij Pediani auctoritate ful tus a gallis Venonibus etiā p̄ditam: vel potius auctam affirmare possumus. **N**ā Pedianus inq;: Cū romani a principio colonias deduceret: Placentiam sex milia deduxere colonos. Causam aut deducēdi suisse (ait) ut gallis opponerent ea tūc loca que circūstant obtinetibus. Et Strabo inq; gallos a principio Paduā fluui incoluisse expulsis veterib; tuscis. Ex quo plane infer illos et pulchram instans rasse vrbe. Sed ab historicis fide dignis: vt pote Sicardo ipsius Cremona epo viro doctissimo: et Benzio alerādino i cronicis eam temporibus Belboe iudicis Israel a Brimonio troiano paladis socio p̄ditam inuenimus: et a se Brimoniam primo appellate. **N**ā Brimoniam (bm Benzii) idē ē quod Cremona. Eaz aut (ut idē auctor habet) gigates latrones s̄terraneos specus ibidē habitates persepe denstantes ab Hercule superueniente liberata fuit. **H**ec deinde mirum i modum aucta et bonarū artū gymnasio ornata multas incurrit calamitates. Primo enim ppter susceptos. **A**ntonij exercit^{us} ab Augusto Octaniano penit^{us} eversa fuit: Indeq; rursus restaurata post quadringētos annos a Hilulpho quarto lōgobardorum rege ad annū salutis nostre sexagesimū et trigesimum eversa et dissipata fuit. Ac postimo dū a Federico barbarossa spoliata ac immunita fuit derelicta. Sed postq; p annos multos dignissime restaurata multos p̄flictus cu Mediolanensis gessisse i ipsoz fidem deuenit; etisq; nūc usq; s̄biccta ē. **S**ed hanc quam nūc habem^{us} vrbe plana est. Spaciousq; ac p̄caua: ac Pado abluīt: a quo magnam habet pmoditatez: ga Padus multa habet navigationē aduersam adeo ut cu magnis oneribus ad multas regiones navigari possit. Nonissimis fere temporibus cum finitimiis cūniciis propter gnebōrum ac gibellinorum factiones duū durissima bella certaret Hnelpborum factio celissimā turrim: et toto orbe admirandā i medio vrbis foro erexit: quā et duobus annis perfecit. **H**ec vrbs etate nostra latericijs domibus: pulcherrimis palatijs: monasterijs: tēplisq; magnificentissimis: hospitalibus amplissimis: alijsq; vrbiū necessariis cu maximo ambitu et menibus: fossisq; p̄fundis exornat. **H**abet et agri amplissimum in plano constitutum: in quo nonnulla oppida sunt opulentissima: et populo frequentata: qui et frumenti: vini: crochiorū optimi feracissimis est. **O**lins insuper fluvius ut plurimum per agrum cremonensem p̄terfluit: qui terram secundam in feno maxime exhibet. In ea sanctissimi confessores Babilla vrbis ipsius episcopus: et Homobonus precipuo habentur honore. Et hac viri doctrinis excelleentes prodiere. Ex vetustis Quintilius poeta Virgilij familiaris. **A**n. Furi^{us} poetā cognomento bībaculus. **U**nsebius eloquentissimus domini Hieronymi discipulus. **H**abuit preterea Gerardū Sablonetum excellentem physicum et astronomum: qui caldeas: sicut latinas scīnit litteras: et multos Quintēne et Kasis libros ex Arabico latinos fecit. **H**abuit et Guielmum ordinis nostri episcopum Nouariensem. et Nicholinum theologum insignem: qui multa memoratu digna composuere. **S**ed et Apollinarem medicum precipuum: qui Aristotelis animam commentatus est. Et alios multos medicinae deditos. Ornatur quoq; Rizardo Malumbre legū doctor: qui Codicem dignissime explanauit. Et Joanne balistario oratore luculentissimo. Et nuper habuit Baptistam cognomento Platinum virum clarissimum: et in dicendo facundissimum. Necnon et Baptistam Glasium medicum et astrologie scientissimum. **M**antua Gallie Cenomanorum memorabilis vrbs Marionis Virgilij unde origine duxit divino carmine decantata: ut quisbusdam placet a Manho Tyresie va tis filia post Thebanorum interitum ab Alexandro illatum p̄dita fuit. Sunt tamē

Captivitas

q dicant Tyresiam Thesiae temporibus fuisse: et in eius servitutem deuenisse: que post patris interitum in Italia cum multis venit: et una cum sociis grecis Mantuanam condidit. Sed cum interim ex Tyborino Tuscus rege Dennis natus esset: et ad ipsius oppidum Tuscum et Veneti pfluerent. Dennis muris oppidum circuitedit: et in alias formam redigit. Quim et a matre Mantuanam appellauit: dicente Virgilio. x^o libro eneidos. Ille etiam patrio agmen ciet Dennis ab oris. Satidice matrus et Thuscus filius amnis. Qui muros matrisque dedit tibi man tua nomen. Nec montibus qui Galliam et Germaniam ab Italia dividuntur: vicina est: hanc percula Benaco lacum ex quo Dennis effluit: et exundans Mantuanam vsque labitur. Ibiq[ue] Lacu facto urbem circuit: Unde est progrediens breui cursu Padum influit: de hac et i. li. 22 sic dicit: Ita diuise copie: boiq[ue] i agrum suum Tannetum profectis insubres Lenomanique super annis Duncis ripam considerunt infra mille passuum milia. Et Cornelius cos. eidem fluminis castra applicuit. Et li. 23 prodigia enumerans: que anno quanto secundi belli punici fuerunt. Dicit Mantua stagnum effusum. Duncio anni cruentum visum. Passa est Mantua superioribus temporibus maximas calamitates preter illas que Virgiliano versu sunt notissime. Mantua ubi misere nimius vicina Cremonam et ab Arilla: Rothis et Silulpho longobardorum rege quarto: et a Lachano barvarorum rege aliquando diruta: aliquando spoliata: quandoque muris apertis derelicta et spoliata restat: quam est Ungari aliquando ad solum usque euertere. Unde et locus ubi tum fuerat ad rei memoria nunc Ungaria nuncupatur. Mathildis nobilis Comitissa eam diu tenuit: mirificeque ampliavit: sub qua Nicolaus secundus pontifex Romanus octocelebrauit: i quo constitutio de pontificis romani electio ne a cardinalibus facienda confirmata est. Hanc per multa tempora post Mathildis multi possederunt: i qua clarissime familie dela ripa: et passerinorum aliquando praefuerunt. Nemus post varios casus inclita Hogiagorum familia magni canis auxilio pulsis passerinis ea usque i pensum cum maria laude porti sunt. Quoz et posteriorum do minorum cura: diligentiaque tum pulcherrimis pontibus super lacum iactis: tum superbissimis teplis: regis palatiis: et nobilitbus ciuium edibus plurimis illustrata est. Unde et nunc ampla ciuitas habita est et rerum abundans: que ad usum humanum necessarie sunt. Hanc preciosus Christi sanguis: q tempore Caroli magni miraculosus apparuit: plurimum illustrata: ad quem visendum Leo secundus papa propter frequentissima miracula ibidem gesta se contulit. In ea Anselmus Lucensis episcopus vir sanctus: et eruditio: moribusque insignis requiescit. Ut beatissimus Johannes bonus Mantua ciuis ordinis eremitarum diu Augustini miraculis clarissimus. Hennuit est hec yrbs Albertinum ordinis eremitarum diu Augustini sacrarum litterarum interpretem: q inter cetera memoratu digna tractatum de corpore Christi edit. Mattheum est medicum clarissimum ad Sicilie regez o medicinis opus egregium prescripsit. Habuit et etate nostra Haleacum Caprianum episcopum ciuem prestansissimum honestate ac prudentia ornatissimum. Placieta vetustissima Emilie urbe a quodam Placentulo noie troiano iuxta Padum et Trebie flumina tempore Belboe iudicis Israel aditam Benzius alexandrinus in cronicis affirmit. Deinde tempore captivitatis iudaicae a Belonefo gallo miru in modum auctaz dicit. Hec et Cremona circumquaque Padum site in media regione propinquae sunt: in qua (vt Pedianus Escomus ait) Romani colonias: ut gallis alia loca occupatis opponerent: deduxere. Unde et Emporiorum maximum (teste Linio li. 21) Romani magna ope extruxerunt: magnoque presidio firmauerunt: qd Annibal expugnare nequit. Et propterea locum accole frequentare ceperunt mixtis yndiq[ue] ex finitis populis: quos prelio superatos Annibal crudelissime diripuit. Hec ciuitas cum nulli vnc[ue] paruerit ad annum. ii. 49. Palauincinis nobilis subiecta fuit: deinde per multas manus devoluta. Tandem in Haleacij primi ducis Mediolani manus deuenit: post cuius mortem intra duos annos propter arcellatorum Rubeorum: aliorumque tyrannidez octies in predam fuit exposita: et ad eam calamitatem deduxerunt: ut omni prossus habitatore destituta fuerit. Post annum deinde quadagesimus: vel quinquagesimus Philippo duce tertio defuncto cum se Placieta Genetis subdidisset. Mediolanenses

in eā arma vētentes post durā obsidionē Frācisco sfortia mediolanēs exercit⁹ du
ctore capta fuit: et tota militibus in predā datam. Quoꝝ tanta in diripiendo effe
nis libido extitit: vt nil diuinis nil sit humani seruatū. Huins vrbis ager optimus ē:
et multis in locis oleis et vineris abūdans. Silue et materia plene circuicent: p cu
ius arua Trebia flum⁹: et alia flumina preterfluit regionē vbertim irrigantes: pro
pter qđ et omniū pecor⁹ pascuis abūdat: et caseus ibidē efficacissimus ex quo erat
placentinus caseus dictus ē. Placentia profundissimos habet puteos, p sale exco
quendo. Orata fuit hec cinitas Gregorio, p pontifice romano ac longe ante res te
Cicerone. T. Tincha oratore, et sancto Cassio vrbis episcopo, et Placētino iuris
sultissimo: qui glosam legib⁹ primus apposuit.

Bertonam vetustissimā Cisalpine gallie vrbem a liguribus peditam fertur: sed quo
tempore nō satis pstat: que olim (vt Strabo hēt) magna fuit: pulchra ac optimis legi
bus instituta: et paci simul et bello aptissima: licet nunc modica ac tenuis sit. Habet
hec vnicū vnicem: in quo vetustissimū diue Marie dicatū extat tēplū: ubi et castel
lum vrbis custodem pstructū ē. Hanc in mediolanensiu vīndictā Federicus barba
rossa diripuit: incendit et vastavit: et quā nunc in plano habemus vicecomites me
diolanenses reposuere. Eius ager optimus: ac vini optimi: et gualdi, p tingēdis pā
nis feracissimus. Cur aut̄ a tanta gloria in tantā deuenerit miseria: temporum cul
pa: que omnia vorat: an incolarū discordia nō satisclarū habet. Sepe enim fit vt p
prijs vrbibus cines magis q̄ hostes noceant. Ferunt Bertonenses extruxisse Bo
rium vrbem: que Petrus verimi nū paret. Hec habetur clara beati Galli abbatis
monasterio: quod ipse Gallus Thendelinde longobadoꝝ regine impēsa extruxit.
In hac etiam vrbē multe sunt sanctorum reliquie.

Albam pedemontiu regionis vrbem (quā Plinie Pompeianā nominat) a troiano
quodā Troilo. Benzius Clerandinus edita dicit: et ab ipso Troie nomine appell
asse: quā cum Federicus barbarossa papiensiū auxilio: et suggestione obsideret i
aurora diei: quā horā nos Albā dicim⁹ obtinuit: et deinceps Albā vrbē ab ea hora
nominauit. Hec iamdiu nobilissimis Montiferrati marchionibus paruit.

Taurinū Cisalpine gallie vrbē: et pedemōrane regionis caput teste Plinio l. 3. cō
ditionis initium sumpsit: s̄ quo tempore p̄pertum nō habemus. Hec ad alpiꝝ radī
ces posita ē: cuius mons omniū altissimus ē: cuius cacumina semp nūne albescunt:
et eius scopulū Annibalē penitus cū igne et aceto ex iniuio peruiū fecit. Hec ē vrbis: per
quā Annibale prīmū Italiam ingressum Linus l. 2. ostendit dicens: Taurini p
xime genti aduersus insubres motū bellū erat. Inde ex statuis mōuerat Annibal
Taurinorūq; vnā vrbem caput eius gētis: q̄ volentis in amicitia nō venerat vi ex
pugnat. Ea vrbis in figura quadrata structa quattuor portas habet: que ex turri
in foro surgente iurta gymnasii posita omnes a speculatorē cernunt. Hec nostra eta
te divitijs et multis ciuium edibus mirifice crevit. Nam Padus fluvius quasi ab
luit: et Turie annis riuis medianā p̄terfluit: cuius cōmoditate tota ciuitas purgat
et exornat. Longobardoꝝ principum et ducum olim celeberrimā sedes fuit: eo qđ
totius regionis media sit: et lignis: aquisq; ac alijs necessarijs copiosissima habeat
tur. Fuit deinde marchionū Montiferrati longo tempore ditioni subdita. Ac de
niq; fabaudensibus ducibus iamdiu paruit: qui et in ea gymnasii bonarū littera
rū p̄stituere. In huins regione p̄e ceteris plurima ac preclara cernuntur oppida:
adeo vt p̄e magnitudine: philosophorūq; frequētia vrbem ipsam antecedant. In
qđ nōnullē clarissime ac p̄statiſſime extat familiē omnē iurisdictionē exerceſtes
Cōualles quoq; plurime longitudine et magnitudine sunt: que a fluijs irrigāt: et
ferri multas habēt fodinas. Taurinēs molles ac delicati sunt: ac i victu frugales
nūniū habiti: eo q̄ tyrādicus expertes ex agro omnia ad victū necessaria p̄ter oleuꝝ
abūdātissime habeant. Multi et Thebeoꝝ legione i ea glorioso martyrio corona
ti sunt: quoꝝ corpora p̄cipuo venerant honore. Denuit hec ciuitas maximū ipius
vrbis episcopū virū rticū scītia et sanctitate p̄cipuūq; i diuinis codicib⁹ multa edi
dit. In huins agro ad Cinisj mōtis radices Secula ciuitas fuit: quā Federicus
barbarossa per montem illum transiens dolo captā diruit: et nunq; coaluit: cuius

Captivitas

episcopatus sedes cum Turinensi coniuncta postea fuit.

Eporedia cisalpine Gallie haud magna vrbs a romano populo extra gallos infestos
vt Plinio placet: Sybillinis libris admoniti prodita est. Que vt idem Plinius affirmat
a bonis equorum domitoribus lingua gallica Eporedia appellata fuit. Hec in austra
liore parte Italieq; finibus in colle quasi faucibusq; vallis Auguste prorie sita est.
et loci promiscuitate satis munita in sinistro habens arce: i qua et maius tenui
dicatum puerum habet: ybi et reliquie divi Hessi vrbis episcopio ab accolis vene
rati honore. Duria fluuius ex valle descendens hanc intersecat: ex quo maxima ligno
ruis vis perducitur. In hac vrbis Augustus Cesar deletis funditus Galassis popu
lis oea sibi corona eos vendidit: que (vt Strabo ait) fuerat romanorum colonia. Eius
ager a meridiana plaga frugibus satis abundant. A septentrionali vero vix illas (per ca
staneas) fructiferam arborum producit: sed optima pecoribus alend s habet pascua: e
bus caseus et salassus nunciusq; antiqui nomi retinens ibidem abundant: et pannus
asper. Hec vrbis regione habet inter duas durias Canepetij nomine appellata: i qua
tres nobilissime familie oppida possident: videlicet Valpergani: sancti Martini: et
Georgij comites viri prepotentes: et multarum virtutum: rerumq; experientia celebres mu
nificentissimi: necnon et ad omnes perhumani.

Augusta Italie urbs ultimus terminus ab Augusto pretore ibidez prius posito Au
gusta pretoria nuncupata trigesimo ferme ante chii adiectu perhibet instaurata. Et
sunt q; dicant ea: Octavia Augusti iussu eo in loco quo Terentius Varro tunc impe
rator extra Galassos castra habuerat: fuisse proditam: et ibidez primu pretori romanu
posuisse. Hec non ignobilis habet ciuitas: et iuxta geminas alpius foras sita graias
atq; peninas: gibus Herculem et penos trahisse Plinii assertur Graios opinari: et
apd ea incisus fuit marmore titulus ille per gradis populos enumerans: quos Ce
sar Augustus i bisde alpibus sibi: graias atq; peninas nunc appellat. Altera mōtes
Ionis: ybi monasteriu nobilissimum est sancto Bernardo dicatum. Alteraz columnaz Jo
vis: qua itur ad vallem Tratasie sabadiensiu. Nam cu Terentius Varro ea in val
le trigesimaflex milia cecidisset: et reliquos captos sibi basta rendidisset Cesar Augu
stus tribus milibus romanorum eo missis vrbē hanc habitandā tradidit. Eius qual
les profundissime sunt: et dudum auri fodinas habuere: quas Galassi possidebant:
propter que assidua prelia gentes ille conferebant: donec a romanis penitus delete
sunt. Hec autem ciuitas dudum Gabaudicium duci paruit.

Vercellas cisalpine gallie vrbem ante troianum excidiu: vt Sicardo cremonensi
placet prodictionis haud magnū sumpsisse principium probat. Hoc autem idem refert quā
dam nobilissimā troianam Generē nomine cu Glicio filio ante ultimam Troie ca
ptivitatem in Italiam venisse: que per denia queq; discurrens nō longe a montib;
in torrente Llesia sedet: et parvā sibi domū sibi extruens Lella appellavit. Quam
quidē vellensez ciuitatē autumati sunt: dicētes Vercella quasi veneris cella. Ea
enim a Martiali poeta Apollinea appellata est: quā Plinii in 3^a Saluji lybicus
ortam tradidit. Tenerūt aut Saluji populi mōtes Nivee superuenientes: de hac
vrbē in gestis Eusebij eiusdez episcopi habet: qd ligurie ciuitatū primatū tenerit.
Ex quisbus vībis multi intulerūt: qd metropolis fuerit et archiepiscopalē sedes: qd
nō de ture aut antiqua suetudine fuit: sed casu urgente: et ad tempus. Nam cu Arrianā
pestis inveniuerūt: et quidā archiepiscopus Arrianus Luxerius nomine tunc medio
lanesi ecclesiē pesset Syricins papa Eusebii vellensem epim sup oēm princiā lega
tum generalē instituit. Et Auxētio morino Ambrosius archiep̄sus constitutus est:
Eusebii iurisdictione cessavit: de hac vrbē Plinii ait: Extat lex cesaria Quintilia
rium aurifodine: que in vellensi agro cauabat: ne plus quinq; hominum in opere
aurū faciendi publicam haberet. Magno autem decoro Vercellarum vībi fuit con
cilium celebratū extra Berégarium turonensem archidiaconuz sibi Leone nono pō
tifice romano: de quo loco suo dicemus. Hec ciuitas postvarios casus: variisq; di
sceptationes ab annis ducētis citra adeo lacerata fuit: vt duobus in castellis diu
sa fuerit. Nūc at instaurata maximis mensibus ambī: et monasteriorū: templorū:
edūm et arcis regie edificiis exornatur. Horūq; nō vulgare habet. Multis pterea

Captivitas

sanctorum excolitur reliquijs precipue diui Eusebij Gardi epi. eius ager preter oleum
omnia secundissime gignit: sive vinum precipue ea ut ita dixerim totius pedemontane
regionis et ligurie Imperiorum est. Veneris quoque copulatim viros clarissimos: quod bello
et studio fuere: sed bac etate depositis armis agriculturam et mercaturam cogunt
amplecti. Sabaudiensis duci iamdiu hec civitas paruit: cuius dñio admodum crenit.
Mouarie urbis post vercellas Gedeonis iudicis Israeletporibus Lelicius veneris
troiane filius in monticulo quodam non longe a Ticino flumine fundamenta iecit: a
quo postmodum mons ille Lelicius dictus est: quem quidam dicere audent Mouarā esse
idest quasi nonam aram: quia eo loci Lelicius una cum matre Venere post multos via
rum aufractus ibidem praesidentes structa ara deo primo sacrificariū. Nam deinde in
subres galli Ptolemeo teste auferre. Plinius quoque teoporibus (ut ipse habet) pagus
erat: sive paucorum postea ciuium solertia ob agri bonitatē facta est ampla: cuius ager sa
tis ferax est: parte tamen aliqua excepta: que deserta est: et montibus: vallibusque
abundat. Illic dñus Simplicianus mediolanensis archiepus Sudentium virū
sanctissimum primo dedit episcopū: cuius exemplo et doctrina ecclesia dei ibidez mi
rifice crevit. Nec etiam Albucio Sillo claro oratore: sicut noster tradit Eusebius
per Octavianī imperatoris tempora ornata fuit. Ut teoporibus Clementis quinti
potificis romani habuit Vulcinū heresiarchā: cuius pestis varie agitata fuit. In di
uinis autem Joannē theologum ordinis nostri: virum satis doctum: et in divinarum
scripturarum sensibus subtilissima exercitatione limatus: quem pro merito virtutū lau
dere et extollere tenemur: cu[m] no[n]stre religionis iamdiu a patrum institutis collapse
una cum Joanne rocho papiensi: et Georgio viro optimo primus reformato exti
terit: nobisque sacre religionis habitus dederit.

Sauona insignis urbs maritima (a genua triginta passuum milibus distans) antiqua
perhibetur: eo quod Linus Dagomis aduentū referens ipsam Sauonam nomina
uerit: sicut nostra etas facit. et tuus Plinius Sabbacium. et Pöponius mella Sabba
ciam eam appellavit: que certe hisdem nominibus sic non eo loco fuit: quo ea quā ha
bemus noua existit. Nam Ago penus cum nec dum Senua ab hisdem apbricanis
euersa instaurata fuisse: hāc ēt delere curavit: que tunc Sabbacijs vadis collacata
erat: a qua quinq[ue] milibus nō distat: et nunc quinq[ue] etiā locus vadis portus appella
tur. Quo autem tempore: vel a quibus urbs hec extracta: necdum inuenire possumus.
Hec vero multorum populorum commercio iamdiu nobilis extitit: et vndeque memi
bus: portu: palacijs: ciuiisq[ue] edibus celebrissima extat: cuius viri cum maritimis bel
lis ac mercature semper insistere suuerint: litteris caruerūt. Unus autem Sixtus
quartus pontifex romanus repertus ē: quod p[ro]pter dignitatem maximaz: quia christianos
omnes antecellit: etiā philosophia ac theologia non solū eratis sue: sed priorum quoque
temporum homines superat: ornatissimam hanc reddidit urbe. Huius urbis digni
tatem ipse auxit: qui multos Sauonenses affines suos (ut sit) cardinalatus: episco
patus: diornauit. Et cum nepotes suos ad urbis prefecturā assumpserit: Hierony
mū Riariū comitem Forliū et Imole dominū creauit: qui et ipse ob excellētissimi
ingenij virtutem: preterquam litterarū gloria ornatissimā fecit: de quibus locis suis di
cemus. Nam licet superioribus annis diversi tenuerint domini. nunc Baptistinus
Gregorius genuensis dux possiderat.

Paulum modici precij maritima urbs: cui Alexander tertius papa episcopum dede
rat a genuensisibus et Sauonensisibus condita fuit: que superioribus annis armorum
potentia: nauigiorum frequentia: portu: turribusque inclita fuit. Sed ab annis quin
quaginta circa ob Senuensem dissensiones: tum a factione fragosia: tum ab Al
phonso Neapolitanico rege multotiens in predam data est: et adeo direpta: ut vix
urbis facies retineat.

Albinga similiter maritima urbs a Paulo (occidentem versus) viginti passuum milii
bus distans: vetustate et opibus nobilis a liguribus tempore Pompei superatis
in campestri loco quingentis passibus a mari recedens condita fuit. Huius urbis
primi incole (sicut Straboni placet) ligures ingauni appellabantur. Et propterea
primo Albingi ingaunum dicta fuit. ea et Averius fluminis abluit: cuius aquae ex La

Captiuitas

nepo infecte estino tēpore morbidaz ciuitatē faciūt. **H**ec ciuitas proculo impatore romano alīmo t cīne extitit ornata: d quo Eutropi sic scribit: proculo p̄ia albīn gatū in alībus maritimis domi fuit nobilis: s̄ majoribus latrocinātibus ipse vrbis dominii obtinuit. **H**āc cū dīnijs t mercatorib⁹ refertissima esset Pisani ad annū domini. ii⁹ s. cū xxv. triremib⁹ innadētes spolianerūt: t multis interfectis multisq; captiuitatis igne totaz incēderūt: s̄ Venuensiū auxilio: aliarūq; ciuitatum festim pulchrius refecta ē. **A**d hāc Philippus mediolanensiū dux perdita Henna Bernardinū vbaldinū virū fortissimū cū ingēti exercitu misit: q ea⁹ quattuor mēsibus obsedit: t multis oppugnationibus mala que in bello inferri solent: ē pati coe git: q tandem astātia t populi fortitudine fatigatus re infecta obsidionē soluit. **H**āc Innocētius tertius romanus pōtifer gennensi archiepō supposuit cum diu antea mediolanensi archiepiscopo paruisset.